En el cuadro 8.29 se observa como varía el valor actual neto y la tasa interna de rendimiento del

proyecto cuando se solicita un financiamiento.  Al solicitar el financiamiento de Q1,000,000.00 de la

inversión total de Q2,661,226.00, la rentabilidad financiera se eleva, el valor actual neto aumenta

 111

en Q280,221.24 y la tasa interna de rendimiento aumenta en 3.3%, por lo que se concluye que es

recomendable solicitar el financiamiento.

8.7 Análisis de sensibilidad

Se realiza análisis de sensibilidad para evaluar cuánto se afecta o qué tan sensible es el valor

actual neto VAN y la tasa interna de rendimiento TIR del proyecto si se presentaran cambios en los

valores estimados de costos totales o ventas proyectadas.

8.7.1 Variación en los Costos Totales
El análisis de sensibilidad efectuado consiste en variar los costos totales en un rango desde 20%

de disminución hasta un 20 % de aumento, manteniendo constante los ingresos por ventas.

En el cuadro 8.30 está la tabulación para los diferentes aumentos en costos y su correspondiente

monto de valor actual neto VAN y tasa interna de rendimiento TIR,

Cuadro 8.30  Análisis de sensibilidad

ante variaciones en Costos

Cambio en costos VAN, en Quetzales TIR
-20% 1,045,884.50 32.6%
-15%   861,597.42 29.6%
-10%   677,310.34 26.6%
-5%   493,023.26 23.6%
0%   308,736.18 20.6%
4%   161,306.52 18.2%
8%   13,876.85 15.7%

8.4% 0.00 15.5%
15% -   244,125.06 11.4%
20% -   428,412.14 8.4%

Fuente: elaboración propia

Según la información del cuadro anterior se observa que si los costos aumentan un 20 % el valor

actual neto VAN sería menor que cero (-Q428,412.14) y la tasa interna de rendimiento caería hasta

8.4%; el proyecto ya no sería rentable para esta condición y la tasa interna de rendimiento estaría

muy cercana al promedio de la inflación de los últimos cuatro años.  Por el contrario si los costos

disminuyeran un 20%; la tasa interna de rendimiento TIR sería de 32.6% y el valor actual neto VAN

sería de Q1,045,884.50 convirtiendo al proyecto aún más rentable.